Lege litteram: particularia et singularia e contrario, id est: per contrarium communibus, in multitudinem semper dividunt quod unum est. Participatione enim speciei plures homines sunt unus homo communis. Particularibus autem competit quod unus et communis homo fiat plures. Divisivum enim est semper quod singulare est, collectivum autem et adunativum quod commune est.

§20

Notandum quod non quodlibet commune colligit multa in unum, sed est collectivum multorum in unum. Quoniam aliqua est species quae non potest habere plura singularia, tamen est apta nata habere plura. Species enim secundum quod huiusmodi non est determinata ad aliquod singulare, quoniam natura specifica, etsi determinat sibi certum gradum perfectionis, non tamen illum sibi determinat in aliquo singulari; ideo ex se apta nata est habere plura supposita. Si autem non habet, hoc est ex aliqua condicione reperta in recipiente. Quia enim materia caeli est intransmutabilis et individua substantiarum separatarum sunt ingenerabilia et incorruptibilia, propterea natura specifica solis aut lunae aut alicuius substantiae separatae non potest habere nisi unum individuum. Non tamen sibi repugnat habere plura; immo, si haberet, aequaliter praedicaretur de illis sicut de uno solo. Natura ergo specifica, quaecumque sit illa, communicabilis est multis et praedicabilis de pluribus. Ideo quodlibet commune, etsi non colligit multa, tamen est collectivum et adunativum multorum. Ex quo sequitur quod individuum non semper dividit actu unum in multa, sed semper dividit actu vel

aptitudine. Propterea melius dicitur 'singulare est semper divisivum' quam quod singulare semper dividit. Si enim ponit Porphyrius in littera quod singulare semper dividit in multa illud quod est unum, accipit 'dividere' ut dicit aptitudinem et non actum. Sicut etiam 'praedicatur', quod accipitur in definitione cuiuslibet praedicabilis, non actum dicit sed aptitudinem.

§21

Duo argumenta contra litteram, cum suis responsionibus

Contra praedicta dubitatur. Et primo quod non plura colligit genus quam species, quia individua sunt infinita, ut concessum est; nullum autem infinitum est altero maius, neque aliqua infinita sunt aliis infinitis plura, ut probatur III Physicorum; ⁶⁵ igitur etc.

Secundo arguitur contra illam propositionem concessam 'plures homines sunt unus homo', quia si plures homines sunt unus homo, igitur per conversionem simplicem unus homo est plures homines; et per consequens unum est multa. Quod est falsum, quia unum et multa opponuntur, per Philosophum, X Metaphysicae. ⁶⁶ Immo sequitur quod unus homo est plures homines et nullus homo est plures homines, quae invicem contradicunt.

Item, dicit Philosophus, IV Physicorum, ⁶⁷ quod licet plures trianguli sint una figura, non tamen sunt unus triangulus; ita etiam licet plures homines sint unum animal, non tamen sunt unus homo.

Ad primum dicitur quod Porphyrius loquitur de continentia per se et non per accidens. Genus enim per se dividitur in plures species, quia ab ipso fluunt differentiae dividentes ipsum et constituentes multitudinem specierum; propterea genus per se continet et colligit multa. Species autem, secundum quod huiusmodi, non habet differentias dividentes eam, sed multiplicatur solum per divisionem materiae; ideo species per accidens continet et colligit multa. Dicitur autem per se continere unum, quia necessario requirit unum individuum. Quia ergo ge

nus per se colligit duas species et species colligit per se tantum unum individuum, propterea plura colligit genus quam species. Porphyrius tamen non dicit in littera quod plura contineat genus vel colligat quam species, sed quod magis est collectivum genus quam species, eo quod quicquid colligit species colligit genus et non e contra.

Ad secundum respondetur concedendo quod unus homo est plures homines et quod unum est multa, neque opponuntur unum et multa nisi accipiantur eodem modo. Unde, I Physicorum,⁶⁸ dicit Aristoteles quod unum in actu est multa in potentia, et unum secundum continuitatem est multa secundum divisionem. Ita unum specie est multa numero, non autem unum specie est multa specie, neque unum numero est multa numero. Neque contradicunt illa duo 'unus homo est plures homines' et 'nullus homo est plures homines' si subiectum affirmativae supponit simpliciter et subiectum negativae supponit personaliter, sicut neque illa contradicunt 'homo est species' et 'nullus homo est species', 'animal est genus' et 'nullum animal est genus'.

Cum autem allegatur Philosophus, dicens⁶⁹ quod plures trianguli sunt una figura et unus triangulus, dicitur quod Philosophus ibi non loquitur de unitate praedicationis, sed continentiae; ad hunc intellectum, quod plures trianguli continentur sub eadem differentia figurae et non sub eadem differentia trianguli, loquendo de triangulis diversarum rationum ex parte angulorum, qui sunt isosceles, gradatus et isopleuros. Cum enim dividitur figura per habens angulum et carens angulo, patet quod omnes trianguli continentur sub illa differentia, habens angulum; et isto modo omnes trianguli sunt una figura. Triangulus autem dividitur per aequilaterum ^{et inaequilaterum,} sub quarum differentiarum nulla continentur omnes trianguli. Isto modo conceditur quod plures homines sunt unum animal et non unus homo, quia continentur sub eadem differentia animalis, quae est rationale, et non continentur sub aliqua differentia hominis. Cum enim homo nullam differentiam habeat nisi sumptam ex divisione ma

teriae, oporteret quod plures homines essent unus singularis homo. De unitate praedicationis ergo loquitur hic Porphyrius,⁷⁰ intendens quod participatione speciei plures homines sunt unus homo communis in essentia, qui de quolibet illorum per se praedicatur dicendo 'Sortes est homo', 'Plato est homo' etc.